Hadis usûlcüleri, mütevâtiri meşhûr haberin bir çeşidi olarak kabul et-
mekte ve mütevâtirin fıkıh ve fıkıh usûlünde maruf olduğunu, hadisçilerin
ise onu özel anlamı ile zikretmediğini dile getirmektedirler.8 İbnu’s-Salah (v.

3 Koçkuzu, Hadis Tarihi, s. 109-110.
4 Accâc, Muhammed el-Hatîb, Usûlu’l-Hadîs Ulûmuhû ve mustalahuhû, Beyrut, 1409/1989, s. 301.
5 Görebildiğimiz kadarı ile bu meseleyi eserinde en geniş olarak Tâhiru’l-Cezâirî ele almıştır. (Bkz.,

el-Cezâirî, Tâhir b. Sâlih b. Ahmed; Tevcîhu’n-Nazar ilâ Usûli’l-eser, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, ts.,
ss. 33-68.) Bunun nedeni de öyle zannediyoruz ki, el-Cezâirî’nin eserini telif ederken hadis
usûlü eserlerinin yanı sıra fıkıh usûlü eserlerinden de yararlanmış olduğunu kendisinin de
vurgulamış olmasıdır. (Bkz., el-Cezâirî, Tevcîhu’n-Nazar, s. 2.)

6 el-Cezâirî, Tevcîhu’n-Nazar, s. 65.
7 Kırbaşoğlu, M. Hayri; islâm düşüncesinde sünnet, IV. bsk., A.O.Y., Ankara, 1999, s. 17.
8 İbnu’s-Salâh, Ebû Amr Osman b. Abdirrahman eş-Şehrazûrî; Ulûmu’l-Hadîs, thk., Nûreddîn

Itr, Dâru’l-Fikr, Dımeşk, 1406/1986, s. 267; en-Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref; irşâdu
Tullâbi’l-Hakâik ilâ ma’rifeti suneni Hayri’l-Halâik; thk., Nureddin Itr, II. bsk, Beyrut, 1411/1991,
s. 179; el-Irâkî, Ebu’l-Fadl Zeynuddîn Abdurrahîm b. el-Huseyn; elfiyetu’l-Hadîs (Fethu’l-muğîs
ile birlikte), thk., Ahmed Muahmmed Şâkir, Alemu’l-Kutub, II. bsk., Beyrut, 1408/1988, s. 321;
es-Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, Tedrîbu’r-râvî fî Şerhi Takrîbi’n-Nevevî, thk.,
A. Ömer Haşim, Beyrut, 1414/1993, II/159.

ilim hâsıl olan bir topluluğun, yine kendileri gibi bir topluluktan rivâyet

ettikleri haberdir ki, bu topluluğun sayısı senedin başından sonuna ka-

9 el-Hatîb’nin konu ile ilgili olarak söyledikleri için bkz., el-Hatîbu’l-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b.
Ali b. Sâbit; Kitâbu’l-Kifâye fî ilmi’r-rivâye, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1409/1988, s. 16.
el-Hatîb burada, ilk önce usûlcülerin yaptığı gibi haberi târif etmekte, daha sonra ise haberin
mütevâtir ve âhâd olmak üzere ikiye ayrıldığını söylemektedir. Arkasından da müellif mütevâtir
ve âhâd haberin târifini yapmakta, her birisinin ifâde ettiği bilginin mâhiyeti hakkında bilgi
vermektedir. en-Nevevî’nin de işaret ettiği gibi, gerçekten de bu yaklaşım ve uslüp, fıkıh usûlcü-
lerinin uslüp ve yaklaşımlarıdır.

10 en-Nevevî, irşâdu Tullâbi’l-Hakâik s. 179; es-Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî, II/159.
11 Şâkir, Ahmed Muhammed; el-Bâisu’l-Hasîs Şerhu ihtisâri Ulûmi’l-Hadîs, I. bsk., Beyrut,

1403/1983, s. 160.
12 Klasik hadis usûlünün ‘isnad merkezli’ bir usûl olduğu ve bu sebeple ‘isnad usûlü’ olarak adlan-

dırılmaya daha layık olduğu yönündeki bir değerlendirme için bkz., Kırbaşoğlu, M. Hayri, islâm
düşüncesinde Hadis metodolojisi, I. bsk., A.O.Y., Ankara, 1999, s. 52.

haber’ anlamında “el-Haberu’l-Mutevatir” tâbirini değil de “Haberu’t-Tevatur” tâbirini kullanırlar.
Bkz., el-Merdâvî, Alâuddîn Ebu’l-Huseyn Ali b. Süleyman, et-Tahbîr Şerhu’t-Tahrîr fî Usûli’l-Fıkh,
thk., Abdurrahmân b. Abdillah el-Cibrîn - Ivad b. Muhammed el-Karnî – Ahmed b. Muhammed
es-Serrâc, I. bsk., Mektebetu’r-Ruşd, Riyad, 1421/2000, IV/1751; İbnu’n-Neccâr, Muhammed b.
Ahmed b. Abdilazîz b. Ali el-Futûhî, Şerhu’l-Kevkebi’l-munîr, thk., Muhammed ez-Zuhaylî-Nezîh
Hammâd, Riyad, 1413/1993, II/326. İlk dönem usûlcülerden Ebu Ya’lâ (ö. 458) ve onun öğrencisi
el-Kelvezânî (ö. 510) “el-Ahbaru’l-Mutevatıra” ibâresini kullanırken, yine Ebû Ya’lâ’nın öğrencisi
olan İbn Akîl (ö. 513) ise “Ahbaru’t-Tevatur” ibâresini kullanır. Bkz., Kadı Ebû Ya’lâ, Muhammed
b. Huseyn el-Ferrâ el-Bağdâdî el-Hanbelî; el-Udde fî Usûli’l-Fıkh, yay., Ahmed b. Ali b. Seyr el-Mu-
bârakî, III. bsk., Riyad, 1414/1993, III/841; el-Kelvezânî, Ebu’l-Hattâb Mahfûz b. Ahmed b. el-Ha-
sen; et-Temhîd fî Usûli’l-Fıkh, thk., Muhammed b. Ali b. İbrâhîm, I. bsk., S. Arabistan, 1406/1985,
III/15; İbn Akîl, Ebu’l-Vefâ Ali b. Akîl b. Muhammed, el-Vâdıh fî Usûli’l-Fıkh, thk., Abdullah b.
Abdilmuhsin et-Turkî, I. bsk., Beyrut, 1420/1999, IV/326.

26 Koca, Ferhat, islâm Hukuk Tarihinde selefî söylem Hanbelî mezhebi, Ankara Okulu Yay., I. bsk.,
Ankara, 2002, s. 217.

Ahmed b. Mustafa; Nuzhetu’l-Hâtırı’l-âtır Şerhu Kitâbi ravdatı’n-Nâzır ve Cunneti’l-
munâzır, Beyrut, ts., I/254-255; en-Nemle, Abdulkerim b. Ali b. Muhammed; ithâfu zevi’l-Basâir
bi-Şerhi ravdatı’n-Nâzır fî Usûli’l-Fıkh, Dâru’l-Âsıme, I. bsk., Riyad, 1417/1996, III/96-97.

39 İbn Teymiye, el-musevvede, s. 211; İbn Bedrân, Abdulkâdir b. Ahmed b. Mustafa; el-medhal
ilâ mezhebi’l-imâm ahmed b. Hanbel, yay., Abdullah b. Abdilmuhsin et-Turkî, II. bsk., Beyrut,
1401/1981 s. 203.

Bunu inkar eden kim-
se müşâhede ile bilgi hâsıl olmasını inkar eden Sofistler68 gibidir. Bunu,

62 İbnu’n-Neccâr, Şerhu’l-Kevkeb, II/323; İbn Kudâme, ravdatu’n-Nâzır, I/347; el-Bağdâdî, Safiy-
yuddin Abdulmu’min b. Abdilhak, Kavâidu’l-Usûl ve maâkıdu’l-Fusûl, tsh., Ahmed Muhammed
Şâkir, I. bsk., Beyrut, 1406/1986, s. 16; İbn Bedrân, el-medhal, s. 202.

63 el-Ukberî, Ebû Ali el-Hasen b. Şihâb, risâle fî Usûli’l-Fıkh, thk., Muvaffak b. Abdillah b. Abdil-
kadir, I. bsk, Beyrut, 1413/1992, s. 119; Ebû Ya’lâ, el-Udde, III/841; el-Kelvezânî, et-Temhîd,
III/15; İbn Akîl, el-Vâdıh, IV/326; İbn Kudâme, ravdatu’n-Nâzır, I/347; İbn Teymiye, mecmûu
Fetâvâ, XVIII/16; Abdulhak el-Bağdâdî, Kavâidu’l-Usûl, s. 16; el-Merdâvî, et-Tahbîr, IV/1751;
İbnu’n-Neccâr, Şerhu’l-Kevkeb, II/326; en-Nemle, ithâfu zevi’l-Basâir, III/21 vd; İbn Bedrân, el-
medhal, s. 202; et-Turkî, Abdullah b. Abdilmuhsin, Usûlu mezhebi’l-imâm ahmed, Muessesetu’r-
Risâle, IV. bsk., Beyrut, 1416/1996, s. 248.

64 İbn Kudâme, ravdatu’n-Nâzır, I/347; ayrıca bkz., Abdulhak el-Bağdâdî, Kavâidu’l-Usûl, s. 16.
65 Sumeniyye: İslâm’dan önce ortaya çıkan bir fırka olduğu ifâde edilen Sumeniyye, ‘beş duyu

vasıtası dışında hiçbir şey bilinemez’ iddialarıyla tümevarım (nazar=deduction) ve tümdengelimi
(istidlâl=induction) inkar etmekle birlikte, âlemin kıdemine inanmışlardır.

Ebu Ya’lâ ve onun iki öğrencisi el-Kelvezânî ve İbn Akîl’in bu tar-

73 İbn Kudâme, ravdatu’n-Nâzır, I/348.
74 İbnu’n-Neccâr, Şerhu’l-Kevkeb, II/326; et-Turkî, Usûl, s. 248.
75 İsmâil, Şa’bân Muhammed; dirâsât havle’l-Kur’ân ve’s-sunne, I. bsk., Mısır, 1407/1987, s.

283.
76 Ebû Ya’lâ, el-Udde, III/841; ayrıca bkz., İbn Akîl, el-Vâdıh, IV/326.
77 el-Âmidî, Ali b. Muhammed; el-ihkâm fî Usûli’l-ahkâm, thk., Seyyid el-Cumeylî, II. bsk., Beyrut,

1406/1986, II/30.
78 el-Merdâvî, et-Tahrîr, IV/1751.
79 eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed; irşâdu’l-Fuhûl ilâ Tahkîki ilmi’l-Usûl, thk., Mu-

hammed Saîdu’l-Bedrî, IV. bsk., Beyrut, 1414/1993; s. 90.
80 et-Turkî, Usûl, s. 248.